eiusmodi non accipis, sed luges ac maestus efficeris? Nam aperte atque evidenter procul abes ab illo praecepto, ac falso illud a te perfici testaris, videlicet quod dilexisti proximum tuum sicut teipsum.

- 260 19, 1. Etenim obscurum non est eum, qui strenuos viros commendavit, ipsos in similibus occasionibus imitaturum esse. Lauda sincere eum, qui martyrrium pertulit, ut efficiere martyr voluntate, ac demum sine persecutione, sine igne, sine verberibus eandem atque illi mercedem consequere.
- 261 1. Quisquis igitur Domino oboedire sibi proposuit festinatque ad pauperem ac quietam vitam, vere admirandus esse beatusque dicendus. Sed adhortor, ut ne inconsideranter hoc faciat, nec sibi fingat aliquod vitae genus remissum salutemque sine pugna obtinendam; quin potius antea exerceat sese ac probet ad tolerandas corporis animique molestias, ne, si seipsum in inopinata certamina iniecerit ac deinde tentationibus sibi ingruentibus resistere non possit, ad ea, unde recesserat, cum pudore et risu recurrat, quippe qui ad saeculum non sine animae condemnatione revertatur, multisque offendiculum factus, vitam in Christo institutam omnibus suspectam reddat, quasi agi non possit... Ea enim de causa beni-

Διὰ γὰρ τοῦτο καὶ ὁ φιλόπρωτος Θεός, κηδόμενος τῆς ἡμῶν σωτηρίας, εἰς δύο διεῖλε βίους τὴν τῶν ἀνθρώπων διαγωγὴν, συζυγίαν λέγω καὶ παρθενίαν, ἵνα ὁ μὴ δυνάμενος ὑπενεργεῖν τὸν τῆς παρθενίας ἄθλον ἔλθοι ἐπὶ συνοίκησιν γυναικός, ἐκεῖνο εἰδώς, ὡς ἀπαιτηθήσεται λόγον σωφροσύνης καὶ ἀγασμοῦ καὶ τῆς πρὸς τοὺς ἐν συζυγίαις καὶ τεκνοτροφίαις ἀγίους ὁμοιώσεως.

Directori oboediendum. — Ib. 2. Ἦδη γὰρ τῆ ἀποταγῆ τῶν 262 γηίνων πραγμάτων τετίμηκας σεαυτὸν παρὰ Χριστῷ· ἀλλ' ἐν πολλῇ φροντίδι καὶ περινοίᾳ ποιῆσαι εὐρεῖν ἀνδρα πρόοδον τῆς σῆς πολιτείας ἀπλανῆ, καλῶς ἐπιστάμενον ὁδηγεῖν τοὺς πρὸς Θεὸν πορευομένους, κομῶντα ταῖς ἀρεταῖς, ἐκ τῶν οἰκείων ἔργων τὴν μαρτυρίαν ἔχοντα τῆς πρὸς Θεὸν ἀγάπης, γνῶσιν ἔχοντα τῶν θειῶν Γραφῶν, ἀπερίσπαστον, ἀφιλάργυρον, ἀπράγμωνα, ἡσύχιον, θεοφιλεῖ, φιλόπτωχον, ἀόργητον, ἀμνησικακον, πολὺν εἰς οἰκοδομὴν τῶν ἐγγιζόντων αὐτῷ, ἀκενόδοξον, ἀνυπερήφανον, ἀκολάκευτον, ἀπερίτρεπτον, μηδὲν προτιμῶντα τοῦ Θεοῦ. Καὶ εἰ εὖροις τοιοῦτον, ἔκδος σεαυτὸν αὐτῷ, ἅπαν θέλημα σὺν ἀποπτύσας καὶ ἔξω ρίψας, ἵνα εὐρεθῆς ὡς καθαρὸν ἀγγεῖον, τὰ ἐν σοὶ βαλλόμενα ἀγαθὰ διατηρῶν πρὸς ἑπαινὸν σου καὶ δόξαν... 4. Εἰ τοῖνον εὖρης Θεοῦ χάριτι (πάντως γὰρ ζητήσας εὐρήσεις) ἀγαθῶν ἔργων διδάσκαλον, τήρησον παρ' ἑαυτῷ, μηδὲν παρὰ γνώμην αὐτοῦ διαπράττεσθαι. Ἄπαν γὰρ τὸ ἔξωθεν αὐτοῦ